
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€86.000,00 2024 CE 501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterili Dott.ssa ROBERTA PAVAN SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura di cui alla Deliberazione DG n. 410 del 29/12/2022.
Proroga tecnica fino al 31/08/2024 del contratto, nelle more della definizione del progetto di gara, di cui alla nota
n. 8793 del 17/01/2024, per un importo complessivo pari a € 86.000,00 iva compresa

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



1

 

  

 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1  a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e 
dal DCA n. 606 del  30/12/2015;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 05/04/2023, con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il Dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 

VISTO l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 
del 17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 
27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9, con il quale è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 
Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto  dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo“; che prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricompreso; 

 

 la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 

PREMESSO che, con Deliberazione DG n. 410 del 29/12/2022, è stato disposto l‘acquisto, ai sensi del 
Decreto Legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 
120, di kit per copertura per carrello sanitar system 1 presso la società XR MEDICA Srl 
per un importo complessivo di € 134.400,00 iva esclusa € 163.968,00 Iva inclusa; 

 

 che, con nota prot. n. 8793 del 17/01/2024, l’U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e 
monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto l’indizione di una nuova gara, composta da 
n. 177 Lotti, avente per oggetto i dispositivi medici contemplati nella predetta Delibera e 
in altri provvedimenti deliberativi; 

 

PRESO ATTO che i lotti sopra predetti fanno riferimento a diverse specialità cliniche, rendendo 
complessa la definizione di una adeguata strategia di gara determinando in tal modo 
una notevole dilatazione dei tempi di aggiudicazione in contrasto con il principio del 
risultato, così come enunciato all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023, secondo il quale le stazioni 
appaltanti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 
con la massima tempestività e il miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

 

 che il principio in parola costituisce il naturale corollario del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità, di cui all’art. 97 
Cost., ed è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli 
obiettivi dell’Unione europea, declinati in maniera puntuale con riferimento allo 
specifico settore della contrattualistica pubblica, dovendo le stazioni appaltanti 
raggiungere un risultato “virtuoso”; 

 

che il perseguimento del “risultato” costituisce il nuovo baricentro normativo della 
contrattualistica pubblica rispetto al quale gli altri principi subiscono una 



2

 

  

 

rifunzionalizzazione e una riconfigurazione; 
 

APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di forniture di importo inferiore a € 
143.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

DATO ATTO che è intenzione dell’U.O.C. proponente il presente atto, condivisa con la sopra citata 
U.O.S.D., ridurre il numero di dispositivi da porre a gara, attivando, laddove possibile e 
conveniente, trattative dirette sulla piattaforma telematica di riferimento con gli 
operatori nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 che la nuova gara così strutturata, che sarà indetta entro il prossimo 30 aprile, 
consentirà indubbiamente un’ aggiudicazione più celere e snella;  

 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere ad una proroga del contratto di cui alla deliberazione 
DG n. 410/2022, per un importo complessivo di €  86.000,00 Iva compresa, come di 
seguito indicato, valutate le ragioni di convenienza e opportunità, così da consentire il 
completamento dell’iter procedimentale finalizzato all’indizione di una iniziativa di gara 
perfettamente in linea con i principi cardini del D.Lgs. n. 36/2023 attraverso l’effettivo e 
tempestivo conseguimento degli obiettivi dell’azione pubblica: 

 

Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010395 Altri dispositivi e materiale monouso sterili 86.000,00 
 

ATTESO che trattasi di proroga, limitata temporalmente, strettamente collegata all’espletamento 
della nova gara di prossima indizione, e finalizzata a garantire la continuità gestionale e 
operativa dell’attività dei reparti destinatari della fornitura in trattazione; 

 

che, pertanto, la predetta proroga ha come unico scopo quello di permettere, per 
evidenti ragioni di interesse pubblico, il corretto e continuo approvvigionamento di beni 
fondamentali, non altrimenti assicurabili nell'ambito di altri contratti di fornitura 
attualmente in essere presso l’ASL Roma 1 e/o presso Convenzioni/Accordi quadro 
attivati da Consip Spa, nell'attesa dell’attivazione e dell’espletamento della nuova gara; 

 

che l’imputazione dei costi a carico del bilancio aziendale 2024 fino al 31/08/2024 
avverrà sulla base del seguente schema 

 

CE 501010395 – Altri dispositivi e materiale monouso sterili 

BUDGET ASSEGNATO 2.774.764,84 

BUDGET GIA’ IMPEGNATO 3.745.996,19 

IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO        86.000,00 

BUDGET IN SCOSTAMENTO  1.057.231,35 
 

che, con riferimento allo scostamento negativo del conto economico sopra riportato, 



3

 

  

 

il CCS ha precisato che lo stesso deriva dalla contabilizzazione di contratti avviati, la cui 
spesa per l'anno in corso, a fronte del budget assegnato con Deliberazione CS n. 176 
del 13/02/2024, non può essere ridotta; 

 

che il presente provvedimento viene assunto nelle more della rimodulazione della 
procedura di gara richiesta con la nota prot  8793 del 17/01/2024 e che, pertanto, 
qualora i nuovi contratti di fornitura dovessero risultare attivi prima dell’01/09/2024, i 
rapporti negoziali ivi prorogati verranno risolti anticipatamente; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii. 

 

PROPONE 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di prorogare al 31/08/2024, nelle more dell’espletamento della gara di prossima indizione, il termine di sca-
denza del contratto in merito alla fornitura di kit per copertura per carrello sanitar system 1 ex Deliberazione 
DG n. 410 del 29/12/2022 per un importo complessivo di € 86.000,00 iva compresa;  
 
di far gravare la spesa conseguente all’adozione del presente atto sul conto economico di seguito indicato 
bilancio anno 2024: 
 

Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010395               Altri dispositivi e materiale monouso sterili 86.000,00 

 
di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nelle more della rimodulazione della procedura di 
gara richiesta con nota n. 8793 del 17/01/2024, e che, pertanto, qualora i nuovi contratti di fornitura 
dovessero risultare attivi prima dell’01/09/2024, il rapporto negoziale ivi prorogato verrà risolto 
anticipatamente; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Dr. Vittorio Santoriello 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con il Decreto del presidente della Regione Lazio T00013 del 
05/04/2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 



4

 

  

 

indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “ Fornitura di cui alla Deliberazione DG n. 410 del 
29/12/2022 
Proroga tecnica fino al 31/08/2024 del contratto, nelle more della definizione del progetto di gara, di cui alla 
nota n. 8793 del 17/01/2024, per un importo complessivo pari a € 86.000,00 iva compresa “. 
e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto 
 
di prorogare al 31/08/2024, nelle more dell’espletamento della gara di prossima indizione, il termine di sca-
denza del contratto in merito alla fornitura di kit per copertura per carrello sanitar system 1 ex Deliberazione 
DG n. 410 del 29/12/2022 per un importo complessivo di € 86.000,00 iva compresa;  
 
di far gravare la spesa conseguente all’adozione del presente atto sul conto economico di seguito indicato 
bilancio anno 2024: 
 

Conto Descrizione Importo iva compresa 

501010395               Altri dispositivi e materiale monouso sterili 86.000,00 

 
di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nelle more della rimodulazione della procedura di 
gara richiesta con nota n. 8793 del 17/01/2024, e che, pertanto, qualora i nuovi contratti di fornitura 
dovessero risultare attivi prima dell’01/09/2024, il rapporto negoziale ivi prorogato verrà risolto 
anticipatamente; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 


	DELRGNUM: 342
	DELRGDAT: 19/03/2024
		2024-03-07T15:14:47+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-03-07T15:15:34+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2024-03-08T13:48:45+0100
	ROBERTA PAVAN


		2024-03-08T15:03:04+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-03-13T10:33:14+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2024-03-15T09:41:28+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2024-03-15T13:40:43+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-03-19T10:17:58+0100
	ROBERTA VOLPINI




